

Dziś: Matki Boskiej Anielskiej. m.p. Poniedziałek, 2 sierpnia 1943 N.321

W obliczu nowych bombardowań

DALSZE DEMONSTRACJE I ZAMIESZKI WE WŁOSZECH

Londyn, 1.VIII. W następstwie ogłoszenia przez sprzymierzonych ostrzeżenia pod adresem ludności włoskiej, że wobec zwlekania przez rząd Badoglio z usunięciem wojsk niemieckich i zawarciem pokoju, podjęta zostanie na nowo ofensywa lotnicza na półwysp Apeniński - w miastach włoskich doszło do nowych demonstracji i zamieszek. W Mediolanie, Florencji, Rzymie i Neapolu demonstrowały na ulicach tłumy, domagające się od rządu zaprzestania wojny. Niesiono transparenty z napisami: "Badoglio! Działaj szybko! Nie chcemy, aby nasze miasta znowu bombardowano." Organizacje robotnicze uchwałyły, że codzienny demonstracyjny strajk półgodzinny kontynuowany będzie aż do zawarcia pokoju. Z ust do ust kursują szczegóły ostatniego ostrzeżenia rządów sprzymierzonych, które nadawane było wielokrotnie w ciągu nocy przez radiostacje brytyjskie, amerykańskie i afrykańskie.

Londyn, 1.VIII. W Mediolanie oddziały wojskowe zbuntowały się w koszarach. Żołnierze odmówili oddania broni i wzięli tłumny udział w demonstracjach ulicznych. Grupa faszystów którzy ukrywali się w gmachu dziennika "popolo d'Italia" na czele z sióstrzencem Mussoliniego - poddała się. W Mediolanie utworzono rady żołnierskie i rady robotnicze. Doniesienia z granicy szwajcarsko-włoskiej podają, że rząd Badoglio, jak dotychczas, nie może zupełnie opanować sytuacji i wszystko wskazuje na to, że z każdą godziną staje się on bardziej bezsilny wobec jednolitej woli narodu włoskiego zerwania z Niemcami i zawarcia pokoju.

Londyn, 1.VIII. Tajna radiostacja włoska ogłosiła wezwanie do załóg okrętów włoskich, znajdujących się w Fiume, Trieście i innych portach półwyspu Istria, aby nie dopuściły do opanowania okrętów przez Niemców. Według wiadomości ze Szwajcarii Niemcy już zdołali przychwycić 5 włoskich okrętów podwodnych w Fiume i podobno załogi niemieckie znajdują się w drodze do tego portu. Rozgłoszona rzymska zaprzeczyła dzisiaj wiadomościom o opanowaniu Fiume i Triestu

przez Niemców, utrzymując, że w miastach tych panuje całkowity spokój.

Londyn, 1.VIII. Rząd Badoglio ogłosił dekret, wcielający do armii kilka nowych roczników. Dla stworzenia pozorów ustroju demokratycznego rząd planuje podobno zorganizowanie związków zawodowych, co miałoby też na celu złagodzenie nastroju wśród robotników włoskich.

Londyn, 1.VIII. Dzisiejsza prasa londyńska omawia sytuację, jaka wytworzyła się w ciągu sześciu dni po ustąpieniu Mussoliniego. Dzienniki stwierdzają, że rząd Badoglio opiera się na iluzji, przypuszczając, że naród włoski walczyć będzie dalej dla hitlerowskich Niemiec.

Londyn, 1.VIII. Prasa hiszpańska podaje, że oświadczenie prezydenta Roosevelta co do ewentualnego udzielenia przez państwa neutralne prawa azylu Mussoliniemu lub Hitlerowi i innym przywódcom narodowo-socjalistycznym i faszystowskim - wywołało duże wrażenie. Rządy sprzymierzonych wystosowały w tej sprawie noty do Turcji, Szwajcarii, Szwecji, Hiszpanii, Portugalii, Argentyny i Watykanu. W nocy znajduje się m.in. następujący ustęp: Udzielenie prawa azylu jakimkolwiek ze zbrodniarzy wojennych uważalibyśmy za sprzeczne z zasadami, o które walczą narody zjednoczone. Jesteśmy zdecydowani realizować te zasady wszelkimi środkami, jakie mamy do dyspozycji.

Sytuacja na Bałkanach

Londyn, 1.VIII. W Jugosławii i Grecji znajduje się obecnie ponad 25 dywizyj włoskich. Rzecznicy wojskowi państw neutralnych podkreślają, że bez względu na to, czy Włochy wycofają się z wojny czy też nie - Niemcy nie mogą liczyć na te wojska. Jeśli Włochy zawrą pokój - wojska te zostaną wycofane, jeśli będą walczyć - ściągnięte zostaną dla obrony samych Włoch. Kwestia zastąpienia dywizyj włoskich na Bałkanach jest obecnie dla dowództwa niemieckiego nielada problemem.

Londyn, 1.VIII. W Bułgarii nastroje antyniemieckie i wystąpienia przeciwko rządowi Filowa są coraz

ostrzejsze. Opozycja w parlamencie jest coraz śmielsza i domaga się otwarcie zmiany dotychczasowej polityki Bułgarii. Między królem Borysem a premierem Filowem doszło podobno do burzliwej rozmowy. Mimo wzmocnienia oddziałów Gestapo w Sofii i Płowdiw, doszło do wielkich demonstracji przeciwko Niemcom i rządowi. Z Ankary do noszą, że należy się liczyć z ustąpieniem rządu Filowa. Tajne bułgarskie grupy bojowe budują podobno umocnienia w górach. W Rumunii panuje również wielkie podniecenie. Jeden z dzienników bukareszteńskich pisał wczoraj, że trzeba się liczyć z faktem, iż Bałkany staną się w najbliższym czasie teatrem działań wojennych. "New York Times" podaje, że książę Spoletto, który "mianowany" był królem Chorwacji, abdykował z rozkazu Wiktora Emanuela.

Do Wielkiej Brytanii przybyły

WIELKIE KONTYNGENTY WOJSK ZZA OCEANU

Londyn, 1. VIII. Do Anglii przybyły nowe kontyngenty wojsk kanadyjskich. Był to największy z transportów dotychczasowych. Wśród nowoprzybyłych wojsk znajdują się liczne oddziały spadochronowe, ponadto artyleria, piechota, jednostki pancerne i wiele oddziałów broni specjalnych. Jednocześnie przybył wielki transport wojsk amerykańskich. Wszystkie konwoje przebyły podróż przez ocean bez żadnych strat.

WALKI NA SYCYLI

Londyn, 1. VIII. Oddziały VII armii amerykańskiej posunęły się naprzód na północnym odcinku frontu sycylijskiego i zajęły trzy dalsze miejscowości. Francuskie wojska marokańskie przyspieszają tempo odwrotu n-pla. W ciągu piątku i nocy z piątku na sobotę oddziały VIII armii i wojska kanadyjskie rozszerzyły przyczółki nad rzeką Dittaino na froncie catańskim. Dalekosieżne działa brytyjskie ostrzelują Catanę bez przerwy. Niemcy ściągnęli tam nowe posiłki, siły VIII armii zostały również wzmocnione.

Kair, 1. VIII. Wojska kanadyjskie zbliżyły się na odległość kilkunastu mil do linii kolejowej biegnącej wokół Etny i łączącej Catanę z Messyną. Kanadyjczycy prowadzą natarcie na ważny węzeł kolejowy i drogowy Regalbuto.

Londyn, 1. VIII. Samoloty sprzymierzonych bombardują nadal sieć komunikacyjną n-pla we wschodniej Sycylii. Na południowym cyplu Włoch bombardowano port Reggio di Calabria/końcowa stacja promu sycylijskiego/, gdzie wywołano wielkie pożary. Stracono 3 samoloty n-pla, wszystkie samoloty sojusznicy powróciły do baz.

Londyn, 1. VIII. Lotniska sycylijskie doprowadzane są w szybkim tempie do stanu używalności i zasięg ciężkich bombowców sojuszników będzie w najbliższym czasie znacznie rozszerzony. Korespondent radia brytyjskiego donosi, że sprzymierzeni posiadają już na Sycylii przynajmniej 25 lotnisk i baz wodnopłatowców. Niektóre z tych lotnisk są już używane przez lekkie bombowce i myśliwce, z innych zaczną wkrótce przeprowadzać swe działania najcięższe bombowce amerykańskie i brytyjskie.

NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 1. VIII. Na odcinku Orła wojska sowieckie prowadzą nadal koncentryczne natarcie. Wieczorny Komunikat z Moskwy donosi o zajęciu stu dalszych osiedli w rejonie Orła. Korytarz, którym Niemcy dostarczać mogą posiłki na front pod Orłem z zachodu, zmniejszył się do szerokości około 50 km. Drogi w tym korytarzu znajdują się pod ostrzałem artylerii sowieckiej. Na północ, zachód od Woroszyłowgradu Niemcy w dalszym ciągu przeprowadzają gwałtowne przeciwnatarcia przy użyciu znacznych sił piechoty i czołgów. Moskwa twierdzi, że przeciwnatarcia te odpierane są przez wojska sowieckie z dużymi dla Niemców stratami.

1000-ny STATEK W TYM ROKU

Londyn, 1. VIII. W jednej ze stoczni amerykańskich spuszczone wczoraj na wodę 1000-ny statek, zbudowany w Stanach Zjedn. od 1 stycznia b.r. Szef amerykańskiej produkcji wojennej Nelson oświadczył, że tonaż statków, zbudowanych w Ameryce w czerwcu b.r. osiągnął rekord. Wyniósł on 229.500 ton, przewyższając o 13 % tonaż statków, spuszczonego na wodę w maju b.r.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 2. VIII. Z Kairu donoszą, że dowództwo sprzymierzonych na Środkowym Wschodzie otrzymało informacje, iż Niemcy czynią na Krecie przygotowania do rozbrojenia wojsk włoskich.

Londyn, 2. VIII. Do Londynu nadeszła wiadomość, że 3 dywizje włoskie, które okupowały północną część Grecji, przeniesione zostały do Albanii. Można przypuszczać, że znajdują się one w drodze do Włoch.

Londyn, 2. VIII. Komunikaty włoskie donoszą o skazaniu na kary od 3-ich miesięcy do 3-ich lat więzienia szeregu osób za udział w demonstracjach ulicznych.

Londyn, 2. VIII. W szeregu miast włoskich konsulaty niemieckie w dalszym ciągu wzywają cywilnych obywateli niemieckich do opuszczenia Włoch.